
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'HISENDA
10597 Ordre HAC/532/2025, de 26 de maig, per la qual s'aproven el model 780 

«Impost sobre el marge d'interessos i comissions de determinades entitats 
financeres. Autoliquidació» i el model 781 «Impost sobre el marge 
d'interessos i comissions de determinades entitats financeres. Pagament 
fraccionat» i s'estableixen les condicions i el procediment per presentar-los.

La Llei 7/2024, de 20 de desembre, per la qual s’estableixen un impost 
complementari per garantir un nivell mínim global d’imposició per als grups 
multinacionals i els grups nacionals de gran magnitud, un impost sobre el marge 
d’interessos i comissions de determinades entitats financeres i un impost sobre els 
líquids per a cigarrets electrònics i altres productes relacionats amb el tabac, i es 
modifiquen altres normes tributàries, va introduir en el sistema tributari espanyol l’impost 
sobre el marge d’interessos i comissions de determinades entitats financeres.

Amb caràcter previ, la Llei 38/2022, de 27 de desembre, per a l’establiment de 
gravàmens temporals energètic i d’entitats de crèdit i establiments financers de crèdit i 
per la qual es crea l’impost temporal de solidaritat de les grans fortunes, i es modifiquen 
determinades normes tributàries, va introduir en el nostre ordenament jurídic un 
gravamen temporal en l’àmbit financer per a les entitats de crèdit i els establiments 
financers de crèdit en què la seva suma d’ingressos per interessos i comissions 
corresponent a l’any 2019 fos igual o superior a 800 milions d’euros, a satisfer en els 
anys 2023 i 2024.

Per la seva banda, la disposició addicional cinquena del Reial decret llei 8/2023, de 
27 de desembre, pel qual s’adopten mesures per afrontar les conseqüències 
econòmiques i socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per 
pal·liar els efectes de la sequera, obliga a revisar la configuració del gravamen per 
integrar-lo en el sistema tributari en el mateix exercici fiscal 2024.

Complint el mandat legal que preveu el Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, 
la Llei 7/2024, de 20 de desembre, en la disposició final novena, ha introduït un nou 
impost que, si bé s’aproxima en uns aspectes al gravamen temporal, es configura fent 
totes les revisions i adaptacions necessàries, atesos el caràcter no excepcional amb el 
qual queda establert i la seva naturalesa tributària.

D’altra banda, la Llei 3/2025, de 29 d’abril, per la qual es modifica la Llei 12/2002, de 
23 de maig, per la qual s’aprova el Concert econòmic amb la Comunitat Autònoma del 
País Basc, incorpora la concertació de l’«impost sobre el marge d’interessos i comissions 
de determinades entitats financeres», que s’efectua a través del nou article 20 ter, que 
estableix la normativa aplicable i l’exacció i la inspecció de l’impost.

L’impost sobre el marge d’interessos i comissions es configura com un tribut de 
naturalesa directa que grava el marge d’interessos i comissions obtingut per entitats de 
crèdit, sucursals de crèdit estrangeres i establiments financers de crèdit derivat de 
l’activitat que desenvolupin en territori espanyol. D’acord amb el que preveu l’apartat 
dinou de la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de desembre, aquest impost 
té vigència limitada, i és aplicable únicament en els tres primers períodes impositius 
consecutius que s’iniciïn des de l’1 de gener de 2024.

Quant a la gestió de l’impost, la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de 
desembre, disposa que els contribuents han de presentar una autoliquidació i ingressar 
el deute tributari en el termini que preveu l’apartat quinze, en la forma i les condicions 
que determini la persona titular del Ministeri d’Hisenda.

Així mateix, els contribuents han d’efectuar un pagament fraccionat del 40 per cent 
de la quota a satisfer, que s’ha de minorar de l’import final de la quota.
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Per tant, es fa indispensable dictar aquesta Ordre ministerial, amb la finalitat 
d’adoptar els corresponents models d’autoliquidació i de pagament fraccionat d’aquest 
nou impost.

D’aquesta manera, l’article 1 d’aquesta Ordre aprova el model 780, «Impost sobre el 
marge d’interessos i comissions de determinades entitats financeres. Autoliquidació», i 
els articles 2 i 3 regulen, respectivament, els obligats a presentar el model i el termini per 
presentar-lo.

A continuació, l’article 4 aprova el model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i 
comissions de determinades entitats financeres. Pagament fraccionat». Els articles 5 i 6 
regulen, respectivament, els obligats a presentar aquest model i el termini per presentar-lo.

Finalment, i de forma comuna per als models 780 i 781, l’article 7 recull l’habilitació i 
les condicions generals per a la presentació electrònica per internet, i l’article 8 el 
procediment d’ingrés.

El contingut i el disseny d’aquests models figuren en els annexos I i II d’aquesta 
Ordre.

Així mateix, es recull una disposició transitòria única relativa al termini de presentació 
de la primera declaració del model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i comissions 
de determinades entitats financeres. Pagament fraccionat», el 2025.

Finalment, les disposicions finals primera, segona i tercera modifiquen, 
respectivament, l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, per la qual es desplega 
parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament 
general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que presten el servei de 
col·laboració en la gestió recaptadora de l’Agència Estatal d’Administració Tributària; 
l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s’estableixen el procediment i les 
condicions per a la domiciliació del pagament de determinats deutes a través de comptes 
oberts en les entitats de crèdit que presten el servei de col·laboració en la gestió 
recaptadora de l’Agència Estatal d’Administració Tributària; i l’Ordre HAP/2194/2013, de 
22 de novembre, per la qual es regulen els procediments i les condicions generals per a 
la presentació de determinades autoliquidacions, declaracions informatives, declaracions 
censals, comunicacions i sol·licituds de devolució, de naturalesa tributària, en les quals 
es recullen els nous models 780 i 781. S’hi inclou una disposició final quarta, que regula 
l’entrada en vigor d’aquests dos nous models.

D’acord amb el que disposa la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, l’elaboració d’aquesta Ordre s’ha 
efectuat d’acord amb els principis de necessitat, eficàcia, proporcionalitat, seguretat 
jurídica, transparència i eficiència.

Es compleixen els principis de necessitat i eficàcia perquè és el desplegament de la 
norma reglamentària i l’instrument adequat per a aquest desplegament.

Es compleix també el principi de proporcionalitat atès que conté la regulació 
necessària per aconseguir els objectius que en justifiquen l’aprovació.

Respecte al principi de seguretat jurídica, s’ha garantit la coherència del text amb la 
resta de l’ordenament jurídic nacional, i es genera un marc normatiu estable, predictible, 
integrat, clar i de certesa que en facilita el coneixement i la comprensió i, en 
conseqüència, l’actuació i la presa de decisions dels diferents subjectes afectats sense la 
introducció de càrregues administratives innecessàries.

El principi de transparència, sense perjudici de la seva publicació oficial en el 
«Butlletí Oficial de l’Estat», s’ha garantit mitjançant la publicació del projecte d’ordre al 
portal web del Ministeri d’Hisenda, a l’efecte que tots els ciutadans puguin conèixer el 
text en el tràmit d’audiència i informació pública.

Finalment, en relació amb el principi d’eficiència s’ha procurat que la norma generi 
les mínimes càrregues administratives per als ciutadans, així com els mínims costos 
indirectes, amb el foment de l’ús racional dels recursos públics i el ple respecte als 
principis d’estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera.

Aquesta Ordre ministerial es dicta a l’empara de les habilitacions que conté la 
disposició final novena, apartats catorze i quinze, de la Llei 7/2024, de 20 de desembre, 
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així com sobre la base de l’habilitació genèrica que preveu l’article 117 del Reglament 
general de les actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de 
desplegament de les normes comunes dels procediments d’aplicació dels tributs, aprovat 
pel Reial decret 1065/2007, de 27 de juliol.

Les habilitacions anteriors s’han d’entendre conferides en l’actualitat a la 
vicepresidenta primera del Govern i ministra d’Hisenda, d’acord amb el que disposen 
l’article 5 i la disposició final segona del Reial decret 829/2023, de 20 de novembre, pel 
qual es reestructuren els departaments ministerials.

En virtut d’això, d’acord amb el Consell d’Estat, disposo:

Article 1. Aprovació del model 780, «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats financeres. Autoliquidació».

1. S’aprova el model 780, «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats financeres. Autoliquidació», que figura a l’annex I.

2. El número de justificant que ha de figurar en aquest model és un número 
seqüencial els tres primers dígits del qual s’han de correspondre amb el codi 780.

3. Aquest model està disponible exclusivament en format electrònic i la seva 
presentació i ingrés s’han d’efectuar per via electrònica, d’acord amb les condicions 
generals i el procediment que estableixen els articles 7 i 8.

Article 2. Obligats a presentar el model 780, «Impost sobre el marge d’interessos i 
comissions de determinades entitats financeres. Autoliquidació».

1. Estan obligats a presentar el model 780 i ingressar l’import corresponent:

a) Les entitats de crèdit establertes a Espanya a què es refereix l’article 1.2, lletres 
a), b) i c), de la Llei 10/2014, de 26 de juny, d’ordenació, supervisió i solvència d’entitats 
de crèdit.

b) Els establiments financers de crèdit a què es refereix l’article 6 de la Llei 5/2015, 
de 27 d’abril, de foment del finançament empresarial.

c) Les sucursals establertes en territori espanyol d’entitats de crèdit estrangeres.

2. No estan obligats a presentar el model 780 els contribuents la base liquidable 
dels quals no sigui positiva.

Article 3. Termini de presentació del model 780, «Impost sobre el marge d’interessos i 
comissions de determinades entitats financeres. Autoliquidació».

La presentació del model 780 s’ha d’efectuar en el termini que preveu l’apartat quinze 
de la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de desembre.

Article 4. Aprovació del model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats financeres. Pagament fraccionat».

1. S’aprova el model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats financeres. Pagament fraccionat», que figura a l’annex II.

2. El número de justificant que ha de figurar en aquest model és un número 
seqüencial els tres primers dígits del qual s’han de correspondre amb el codi 781.

3. Aquest model està disponible exclusivament en format electrònic i la seva 
presentació i ingrés s’han d’efectuar per via electrònica, d’acord amb les condicions 
generals i el procediment que estableixen els articles 7 i 8.
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Article 5. Obligats a presentar el model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i 
comissions de determinades entitats financeres. Pagament fraccionat».

1. Estan obligats a presentar el model 781 i ingressar l’import corresponent:

a) Les entitats de crèdit establertes a Espanya a què es refereix l’article 1.2, lletres 
a), b) i c), de la Llei 10/2014, de 26 de juny, d’ordenació, supervisió i solvència d’entitats 
de crèdit.

b) Els establiments financers de crèdit a què es refereix l’article 6 de la Llei 5/2015, 
de 27 d’abril, de foment del finançament empresarial.

c) Les sucursals establertes en territori espanyol d’entitats de crèdit estrangeres.

2. No hi ha obligació de presentar el model 781 en el supòsit que preveu l’últim 
paràgraf de l’apartat catorze de la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de 
desembre.

Article 6. Termini de presentació del model 781, «Impost sobre el marge d’interessos i 
comissions de determinades entitats financeres. Pagament fraccionat».

El model 781 s’ha de presentar i ingressar en el termini que preveu l’apartat catorze 
de la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de desembre, sense perjudici del 
que estableix la disposició transitòria única.

Article 7. Habilitació i condicions generals per a la presentació electrònica per internet 
dels models 780 i 781.

La presentació de les declaracions dels models 780 i 781 s’ha d’efectuar de forma 
obligatòria per via electrònica a través d’internet, amb subjecció a l’habilitació i les 
condicions de l’article 6 de l’Ordre HAP/2194/2013, de 22 de novembre, per la qual es 
regulen els procediments i les condicions generals per a la presentació de determinades 
autoliquidacions, declaracions informatives, declaracions censals, comunicacions i 
sol·licituds de devolució, de naturalesa tributària.

Article 8. Procediment d’ingrés dels models 780 i 781.

L’ingrés de la declaració o el pagament fraccionat resultant dels models 780 i 781 
s’ha d’efectuar en els termes i amb el procediment que preveuen els articles 7 a 11 de 
l’Ordre HAP/2194/2013, de 22 de novembre.

Disposició transitòria única. Termini de presentació i de domiciliació del model 781 
«Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades entitats 
financeres. Pagament fraccionat» el 2025.

La presentació del model 781 que s’hagi de fer el 2025 s’ha d’efectuar en el termini 
que preveu l’apartat vint de la disposició final novena de la Llei 7/2024, de 20 de 
desembre.

Els contribuents el període impositiu dels quals finalitzi el 31 de desembre del 
període 2024 poden utilitzar com a mitjà de pagament del model 781 la domiciliació. En 
aquest cas, el termini de domiciliació del model 781 que s’hagi de presentar el 2025 és el 
comprès entre el dia 1 i el 17 de juny de 2025.
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Disposició final primera. Modificació de l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, per la 
qual es desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit 
que presten el servei de col·laboració en la gestió recaptadora de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària.

A l’annex I, Codi 021-Autoliquidacions, de l’Ordre EHA/2027/2007, de 28 de juny, per 
la qual es desplega parcialment el Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, pel qual 
s’aprova el Reglament general de recaptació, en relació amb les entitats de crèdit que 
presten el servei de col·laboració en la gestió recaptadora de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, s’hi afegeixen els models següents:

«Codi de model: 780.
Denominació: «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades 

entitats financeres. Autoliquidació».
Període d’ingrés: 0A.

Codi de model: 781.
Denominació: «Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades 

entitats financeres. Pagament fraccionat».
Període d’ingrés: 0A.»

Disposició final segona. Modificació de l’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la 
qual s’estableixen el procediment i les condicions per a la domiciliació del pagament 
de determinats deutes a través de les entitats de crèdit que presten el servei de 
col·laboració en la gestió recaptadora de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

L’Ordre EHA/1658/2009, de 12 de juny, per la qual s’estableixen el procediment i les 
condicions per a la domiciliació del pagament de determinats deutes a través de les 
entitats de crèdit que presten el servei de col·laboració en la gestió recaptadora de 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària, queda modificada de la manera següent:

U. A l’annex I, «Relació de models d’autoliquidacions l’ingrés de les quals es pot 
domiciliar a través de les entitats col·laboradores de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària», s’hi afegeixen els models següents:

«Codi del model: 780. Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats de crèdit. Autoliquidació.

Codi del model: 781. Impost sobre el marge d’interessos i comissions de 
determinades entitats de crèdit. Pagament fraccionat.»

Dos. A l’annex II, «Terminis generals de presentació telemàtica d’autoliquidacions 
amb domiciliació de pagament», s’hi afegeixen els models següents i els terminis 
corresponents:

«Codi del model: 780 (*). Termini: des del dia 1 fins al 15 de setembre.
Codi del model: 781 (*). Termini: des del dia 1 fins al 15 de febrer.»

Disposició final tercera. Modificació de l’Ordre HAP/2194/2013, de 22 de novembre, per 
la qual es regulen els procediments i les condicions generals per a la presentació de 
determinades autoliquidacions, declaracions informatives, declaracions censals, 
comunicacions i sol·licituds de devolució, de naturalesa tributària.

A l’apartat 2 de l’article 1 de l’Ordre HAP/2194/2013, de 22 de novembre, per la qual 
es regulen els procediments i les condicions generals per a la presentació de 
determinades autoliquidacions, declaracions informatives, declaracions censals, 
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comunicacions i sol·licituds de devolució, de naturalesa tributària, s’hi afegeixen els 
models següents:

«Model 780. Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades 
entitats financeres. Autoliquidació.

Model 781. Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades 
entitats financeres. Pagament fraccionat.»

Disposició final quarta. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat» i és aplicable per primera vegada a les declaracions el termini de presentació de 
les quals s’iniciï en l’exercici 2025.

Madrid, 26 de maig de 2025.– La vicepresidenta primera del Govern i ministra 
d’Hisenda, María Jesús Montero Cuadrado.
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ANNEX I

Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades entitats 
financeres. Autoliquidació
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ANNEX II

Impost sobre el marge d’interessos i comissions de determinades entitats 
financeres. Pagament fraccionat
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